
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.15  DEL 16-01-2026 

 
 
 Oggetto: LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
ATTRAVERSO LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MONTE  - Liquidazione Incentivi F.T. ai sensi 
dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023; CUP: C57G24000340004 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che: 
 sono stati effettuati degli interventi di abbattimento delle barriere architettoniche nella scuola della 

infanzia attraverso il Programma di interventi urgenti di edilizia scolastica ai sensi della Legge Regionale n. 
3/2008 art. 4, comma 1, lettera m) e della Legge Regionale n. 3/2009, art. 9, comma 1, lettera a); 

 l’obiettivo dell’Amministrazione è quello di proseguire gli interventi nell’edificio scolastico di via Monte 
attraverso delle azioni puntuali e specifiche che consentano un miglioramento globale dello stabile; 

 la finalità perseguita è il rifacimento della pavimentazione al primo piano in modo che siano garantite le 
condizioni di accessibilita, visitabilità ed adattabilità ed in particolar modo evitare che ci siano dislivelli che 
ostacolino le persone con ridotte capacità motorie; 

 
VISTO il Progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 11.12.2024, degli 
interventi denominati LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ATTRAVERSO LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MONTE che 
presenta un importo complessivo di € 53.000,00 di cui € 46.500,00 per lavori e oneri di sicurezza e € 6.500,00; 
 
RICHIAMATE la Determinazione del servizio tecnico n. 339 del 31.12.2024 con la quale sono stati affidati gli 
interventi denominati LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ATTRAVERSO LA 



Determinazioni Area Tecnica n.15 del 16-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MONTE in favore 
dell’operatore economico TRE EMME SERVICE DEI F.LLI MEREU S.R.L. part. IVA 03192580920; 
 
DATO ATTO CHE: 
 in data 28.01.2025 è stato sottoscritto il Contratto Reg. 155/2025 con l’operatore economico TRE EMME 

SERVICE DEI F.LLI MEREU S.R.L. part. IVA 03192580920; 
 in data 30.06.2025 sono stati consegnati i lavori di LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

ATTRAVERSO LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI 
VIA MONTE come si desume dal Verbale sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa Appaltatrice e dal 
RUP; 

 Con Determinazione n. 233 del 15.10.2025 è stato approvato lo Stato finale dei lavori di LAVORI DI 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ATTRAVERSO LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
PAVIMENTAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MONTE; 

 
DATO ATTO CHE 
 L’articolo 45 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato 

I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e 
forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

 ai sensi dei commi 3, 4 e 5 dell’art. 45, le somme che possono essere destinate alla incentivazione del 
personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% delle 
risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura e con le modalità e i 
criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori;  

 per dare attuazione all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 
30/12/2024 è stato approvato il Regolamento per la disciplina del trattamento economico accessorio del 
personale dipendente; 

 
CONSIDERATA la propria competenza alla corresponsione degli incentivi, previo accertamento positivo delle 
specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, secondo quanto previsto dal regolamento dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., approvato con delibera della Giunta Comunale n. 94 del 30.12.2024; 
 
DATO ATTO che gli incentivi di che trattasi: 
 riguardano i LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ATTRAVERSO LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MONTE che presentavano un 
importo complessivo, da quadro economico approvato, di € 53.000,00 di cui € 46.500,00 per lavori e oneri 
di sicurezza e € 6.500,00; 

 sono stati calcolati nell’Allegato A recante “Determinazione competenze ufficio tecnico”, relativo alle 
prestazioni svolte dal relativo gruppo di lavoro, predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico, Ing. 
Podda Luca, per la ripartizione dei compensi spettanti ai sensi del vigente Regolamento comunale; 

 sono previsti nei rispettivi quadri economici di spesa allegati ai relativi progetti e che fanno capo ai 
medesimi capitoli di spesa previsti per ciascun intervento; 
 

RILEVATO dagli atti d’ufficio che: 
 tutte le attività sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili al 

dipendente incaricato e che pertanto a norma del rispettivo regolamento;  
 l’accertamento può considerarsi positivo ed è pertanto disposta la corresponsione dell’incentivo, nella 

misura riportata nelle schede che sei intendono parte integrante del presente procedimento pur non 
essendo materialmente allegate; 

 
RITENUTO pertanto di liquidare gli incentivi spettanti al gruppo di lavoro e per gli importi indicati nelle relative 
schede depositate agli atti d’ufficio (Allegati A), comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell’amministrazione; 
 



Determinazioni Area Tecnica n.15 del 16-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi del D. Lgs n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 50/2016; 
VISTA la L.R. n. 8/2018; 
VISTE le linee guida approvate dall’ANAC; 
VISTO lo statuto Comunale;   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
  

1. DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del 
pareggio di bilancio; 

2. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. DI LIQUIDARE gli incentivi delle prestazioni espletate per l’intervento denominato LAVORI DI ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE ATTRAVERSO LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MONTE per funzioni tecniche ai sensi del vigente riferimento normativo art. 
45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, spettanti al gruppo di lavoro e nella misura a fianco di ciascuno indicata così 
come risultante dalle schede depositate agli atti d’ufficio denominate “Allegato A”, recante “Determinazione 
competenze ufficio tecnico” predisposte dal Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Podda Luca, precisando 
quanto segue: 
 

 BENEFICIARIO: Personale Ufficio Tecnico; 
 SOMMA DA LIQUIDARE: €. 729,12 comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’amministrazione; 
 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: Incentivi funzioni tecniche ai sensi del vigente riferimento normativo 

art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, relativamente agli interventi elencati in premessa; 

5. DI DARE ATTO che La spesa complessiva pari a € 729,12, per le prestazioni espletate per l’intervento 
denominato LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE ATTRAVERSO LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MONTE è imputata nel quadro 
economico di spesa allegato al relativo progetto, e trova copertura sul Bilancio dell’Ente così come di seguito 
specificato:  
 

 € 729,12 nel capitolo 1900 (Imp. 671/2024) recante Rifacimento pavimentazione e sostituzione porte 
interne del primo piano del plesso scolastico di Via Monte - finanziato con avanzo - codice 
04.02-2.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione 2026/2028 in conto RR.PP. 2025; 

6. DI DARE ATTO, con riferimento all’applicazione dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i e del regolamento 
dell’Ente, che la quota del 20% dell’incentivo per l’ammontare così come indicato nell’Allegato A del relativo 
intervento, costituisce economia di spesa; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, al Responsabile del Settore Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio online del sito Internet 

 



Determinazioni Area Tecnica n.15 del 16-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


